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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,515,650 4,996,108 1,519,542

1.지방교육행정기관이전수입 6,514,730 4,994,188 1,520,542

1.교육비특별회계전입금수입 6,514,730 4,994,188 1,520,542

1.사립학교보조금수입 6,514,730 4,994,188 1,520,542

1.인건비재정결함보조금 2,792,867 2,817,365 -24,498
인건비재정결함보조금 : -24,498,000원 * 1교 

=
-24,498,000

2.운영비재정결함보조금 556,085 556,085 0

3.목적사업비보조금 3,165,778 1,620,738 1,545,040 무료급식비 : -6,795,000원 * 1교 = -6,795,000

(성립전_3추)그린스마트미래학교시설사업비 : 

1,431,986,000원 * 1교 =
1,431,986,000

(성립전_3추)그린스마트미래학교시설사업비 : 

51,750,000원 * 1교 =
51,750,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

24,800,000원 * 1교 =
24,800,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

43,085,000원 * 1교 =
43,085,000

정원외 기간제(강사)교사 인건비 : -691,000원

 * 1교 =
-691,000

정원외 기간제(강사)교사 법정부담금 : 

-507,000원 * 1교 =
-507,000

(성립전_3추)교육복지우선지원사업비 : 

4,143,000원 * 1교 =
4,143,000

(성립전_3추)사회복무요원(학생보호인력)보수

 : 291,000원 * 1교 =
291,000

교복 구입 지원비 : -4,890,000원 * 1교 = -4,890,000

교직원맞춤형복지비 : -297,000원 * 1교 = -297,000

순회교사여비및농어촌학교순회수당 : -310,000

원 * 1교 =
-310,000

스포츠클럽운영강사비 : -900,000원 * 1교 = -900,000

현장체험학습비(수학여행) : -2,600,000원 * 1

교 =
-2,600,000

식생활관리모델링설계비 : -7,778,000원 * 1교

 =
-7,778,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

방과후자유수강권지원비 : -3,403,000원 * 1교

 =
-3,403,000

방역활동 자원봉사자 운영비 : -4,658,000원 *

 1교 =
-4,658,000

(성립전_3추)생태감수성 함양 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)동아리실 환경개선 사업비 : 

19,914,000원 * 1교 =
19,914,000

(성립전_3추)전국동계체육대회참가선수훈련비

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

2.기타이전수입 920 1,920 -1,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 0 1,000 -1,000

1.법인법정부담금 0 1,000 -1,000

1.법인법정부담금 0 1,000 -1,000 건강보험법인부담금 : -1,000,000 = -1,000,000

2.기타공공이전수입 920 920 0

1.기타공공지원금 920 920 0

1.기타공공지원금 920 920 0

2.자체수입 151,165 67,801 83,364

1.학부모부담수입 133,449 57,485 75,964

1.수익자부담수입 133,449 57,485 75,964

1.급식비 32,989 31,012 1,977

1.급식비 32,989 31,012 1,977 교직원급식비 : 1,796,300원*1교= 1,797,000

폐식용유 : 180,000원*1교= 180,000

2.현장체험학습비 83,354 9,367 73,987

1.현장체험학습비 83,354 9,367 73,987
(성립전_3추)2학년테마식현장체험학습 : 

315,000*1명=
315,000

(성립전_3추)2학년테마식현장체험학습 : 

49,140,000원*1교=
49,140,000

2학년테마식현장체험학습 : -343,000 = -343,000

(성립전_3추)1학년 수련활동 : 16,669,800원*1

교=
16,670,000

1학년 수련활동 : -231,000 = -231,000

3학년 졸업여행 : -161,000 = -161,000

(성립전_3추)3학년 졸업여행 : 52,100원*165명

=
8,597,000

3.졸업앨범비 8,400 8,400 0

1.졸업앨범비 8,400 8,400 0

4.기타수익자부담수입 8,706 8,706 0

1.기타수익자부담수입 8,706 8,706 0

2.행정활동수입 17,716 10,316 7,400

1.사용료및수수료 8,179 6,189 1,990

1.사용료및수수료 8,179 6,189 1,990

1.사용료 8,179 6,189 1,990 체육관임대료 : 1,989,900원*1교= 1,990,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 9,537 4,127 5,410

1.이자수입 1,513 2,564 -1,051

1.이자수입 1,513 2,564 -1,051 예금이자수입 : -1,051,000 = -1,051,000

2.기타행정활동수입 8,024 1,563 6,461

1.기타행정활동수입 8,024 1,563 6,461 지난년도지출금반납 : 5,005,000원*1교= 5,005,000

법인카드포인트 : 1,455,407원*1교= 1,456,000

3.기타수입 20,801 20,801 0

1.전년도이월금 20,801 20,801 0

1.순세계잉여금 20,801 20,801 0

1.순세계잉여금 20,801 20,801 0

1.순세계잉여금 20,801 20,801 0

세입합계 6,687,616 5,084,710 1,602,906
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,011,051 3,037,397 -26,346

1.교직원보수 2,809,602 2,834,108 -24,506

1.사립학교 교원보수 2,461,327 2,484,254 -22,927

1.기본급 1,290,868 1,233,908 56,960

1.봉급 1,290,868 1,233,908 56,960 봉급 : 56,960,000 = 56,960,000

2.정액수당 554,045 622,932 -68,887

1.정근수당 138,053 192,540 -54,487 정근수당 : -54,487,000 = -54,487,000

2.성과상여금 93,054 93,054 0

3.가족수당 24,000 24,000 0

4.육아휴직수당 0 14,400 -14,400 육아휴직수당 : -14,400,000 = -14,400,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 78,000 78,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 6,000 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,520 26,520 0

10.관리업무수당 7,200 7,200 0

11.정액급식비 43,680 43,680 0

12.명절휴가비 120,618 120,618 0

13.직급보조비 8,400 8,400 0

3.초과근무수당 57,017 57,017 0

1.시간외근무수당 57,017 57,017 0

4.부담금 101,942 103,942 -2,000

1.교직원법정부담금 101,942 103,942 -2,000 건강보험부담금 : -1,000,000 = -1,000,000

재해보상부담금 : -1,000,000 = -1,000,000

5.기간제교원인건비 457,455 466,455 -9,000

1.봉급 247,772 247,772 0

2.정근수당 15,206 15,206 0

3.성과상여금 19,839 19,839 0

김소희 2023년 02월 09일 10시 38분 54초 5 전라북도교육청 전주신흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.가족수당 2,760 2,760 0

5.교직수당 25,500 25,500 0

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

7.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

8.시간외근무수당 12,240 12,240 0

9.정액급식비 14,280 14,280 0

10.명절휴가비 30,698 30,698 0

11.기간제교원인건비 45,000 45,000 0

12.기간제교원법정부담금 36,000 45,000 -9,000 기간제부담금 : -9,000,000 = -9,000,000

2.사립학교 직원보수 348,275 349,854 -1,579

1.기본급 188,754 188,754 0

1.봉급 188,754 188,754 0

2.정액수당 105,552 105,552 0

1.정근수당 25,868 25,868 0

2.성과상여금 18,324 18,324 0

3.대우공무원수당 4,908 4,908 0

4.가족수당 4,800 4,800 0

5.정액급식비 7,800 7,800 0

6.명절휴가비 23,016 23,016 0

7.연가보상비 9,397 9,397 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 9,639 9,639 0

3.초과근무수당 22,464 22,464 0

1.시간외근무수당 22,464 22,464 0

4.부담금 31,505 33,084 -1,579

1.교직원법정부담금 31,505 33,084 -1,579 건강보험부담금 : -1,579,000 = -1,579,000

2.기타 교직원보수 165,324 166,522 -1,198

1.교직원대체인건비 141,913 143,111 -1,198
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 141,913 143,111 -1,198

1.기간제교원인건비 127,739 128,430 -691 정원외기간제교원인건비 : -691,000 = -691,000

2.기간제교원법정부담금 14,174 14,681 -507 정원외기간제교원법정부담금 : -507,000 = -507,000

2.기타수당 23,411 23,411 0

1.교원연구비 23,411 23,411 0

1.기타수당 23,411 23,411 0

3.교직원 복지 및 역량강화 36,125 36,767 -642

1.교직원역량강화 1,273 1,618 -345

1.직무연수 0 58 -58

1.일반수용비 0 58 -58 교직원 교육경비 : -58,000 = -58,000

2.자율연수 1,273 1,560 -287

1.일반수용비 1,273 1,560 -287 교직원 역량강화 교육경비 : -287,000 = -287,000

2.교직원복지 34,852 35,149 -297

1.퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원맞춤형복지비 33,952 34,249 -297

1.맞춤형복지비 33,952 34,249 -297 맞춤형복지비 : -297,000 = -297,000

2.학생복지/교육격차 해소 830,396 764,766 65,630

1.급식 관리 602,163 529,909 72,254

1.학교급식운영 602,163 529,909 72,254

1.조리원인건비 242,599 170,904 71,695

1.무기계약직원인건비 218,956 149,833 69,123 (성립전_3추)기본급 : 8,304,000원*1교= 8,304,000

(성립전_3추)기본급 : 11,252,000원*1교= 11,252,000

(성립전_3추)근속수당 : 6,396,000원*1교= 6,396,000

(성립전_3추)근속수당 : 3,198,000원*1교= 3,198,000

(성립전_3추)급식비수당 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_3추)급식비수당 : 735,000원*1교= 735,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 207,000원

*1교=
207,000
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(성립전_3추)영양사면허수당 : 102,000원

*1교=
102,000

(성립전_3추)조리사수당 : 62,000원*1교= 62,000

(성립전_3추)조리사수당 : 91,000원*1교= 91,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 293,000원*1

교=
293,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 96,000원*1교

=
96,000

(성립전_3추)검수시간외수당 : 426,000원

*1교=
426,000

(성립전_3추)가족수당 : 440,000원*1교= 440,000

(성립전_3추)가족수당 : 180,000원*1교= 180,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 4,200,000원*1

교=
4,200,000

(성립전_3추)정기상여금 : 2,700,000원*1

교=
2,700,000

퇴직금 : 11,300,000 = 11,300,000

(성립전_3추)퇴직금 : 18,301,000원*1교= 18,301,000

2.맞춤형복지비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 670 670 0

4.무기계약직원법정부담금 18,473 15,901 2,572
(성립전_3추)4대보험료 : 1,218,000원*1교

=
1,218,000

(성립전_3추)4대보험료 : 1,354,000원*1교

=
1,354,000

2.급식재료구입비 324,713 329,531 -4,818

1.급식용식재료비 324,713 329,531 -4,818 식품비(학생,교직원) : -4,818,000 = -4,818,000

3.급식운영비 25,824 25,824 0

1.일반수용비 18,034 18,034 0

2.연료비 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 90 90 0

4.여비 200 200 0

4.대체인건비 9,027 3,650 5,377

1.기간제직원인건비 9,027 3,650 5,377 조리종사원대체인건비 : -2,113,000 = -2,113,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

7,490,000원*1교=
7,490,000

2.보건관리 54,668 60,053 -5,385

1.학생및교직원보건안전관리 43,762 48,773 -5,011
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1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송 : -100,000 = -100,000

2.학생건강검사 4,138 4,138 0

1.학생복지비 4,138 4,138 0

3.보건실운영 14,068 14,321 -253

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 6,823 6,823 0

3.학생복지비 6,525 6,778 -253 세탁및수리비 : -253,000 = -253,000

4.방역인력운영 25,393 30,051 -4,658

1.일반수용비 3,162 7,820 -4,658 방역활동 자원봉사 운영비 : -4,658,000 = -4,658,000

2.운영수당 22,231 22,231 0

5.교직원건강검사비 163 163 0

1.교직원복지비 163 163 0

2.학교환경위생관리 10,906 11,280 -374

1.먹는물관리 5,306 5,680 -374

1.일반수용비 5,306 5,680 -374 수질검사 및 기타경비 : -174,000 = -174,000

정수기유지보수 : -100,000 = -100,000

저수조청소료 : -100,000 = -100,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.공기청정기운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학생복지 173,565 174,804 -1,239

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지우선 78,821 74,678 4,143

1.교육복지사 인건비 42,291 38,210 4,081

1.기간제직원인건비 37,501 33,420 4,081 시간외근무수당 : -62,000 = -62,000

(성립전_3추)퇴직금및연차수당 : 

4,143,000원*1교=
4,143,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 4,040 4,040 0

2.교육복지사업 운영비 36,530 36,468 62

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 2,412 2,412 0

3.여비 1,197 1,197 0

4.교육운영비 30,450 30,388 62 환경조성운영비 : 62,000 = 62,000

5.목적사업업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 971 971 0

3.학생복지운영 93,744 99,126 -5,382

1.졸업앨범제작 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

2.학생교과서구입 35,728 36,220 -492

1.일반수용비 0 300 -300 분배경비 인부임 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 35,728 35,920 -192 학생교과서구입 : -192,000 = -192,000

3.학생교복구입 49,616 54,506 -4,890

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 48,816 53,706 -4,890 학생교복구입 : -4,890,000 = -4,890,000

3.기본적 교육활동 413,405 323,536 89,869

1.교과 활동 227,864 229,627 -1,763

1.교과활동지원 22,631 23,781 -1,150

1.보결수업관리 2,190 3,030 -840

1.운영수당 2,190 3,030 -840 보결수당 : -840,000 = -840,000

2.보충과정운영 851 500 351
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1.교육운영비 851 500 351 교육용소모품 : 351,000 = 351,000

3.기초학력지도 149 500 -351

1.운영수당 149 500 -351 기초학습지도비 및 기타경비 : -351,000 = -351,000

5.맞춤형학습지원학교 운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.순회교사운영 6,410 6,720 -310

1.여비 6,410 6,720 -310 순회교사여비 : -310,000 = -310,000

7.생태체험학습조성운영 2,031 2,031 0

1.교육운영비 1,682 1,682 0

2.목적사업업무추진비 349 349 0

3.사회 교과활동 1,830 1,830 0

1.교과운영 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 5,296 5,300 -4

1.교과운영 298 300 -2

1.교육운영비 298 300 -2 학습준비물및기타 : -2,000 = -2,000

2.수학교육나눔학교운영 4,998 5,000 -2

1.교육운영비 4,798 4,800 -2
수학교육나눔학교운영(창의수학 콘테스트)

 : -2,000 =
-2,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.과학 교과활동 172,550 172,564 -14

1.교과운영 9,726 9,740 -14

1.교육운영비 3,726 3,740 -14 과학행사 및 기타경비 : -8,000 = -8,000

과학실습재료비 : -6,000 = -6,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0
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2.인공지능교육선도학교운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 3,900 3,900 0

5.도서구입비 1,300 1,300 0

3.과학실환경개선사업 104,100 104,100 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

2.비품구입비 79,100 79,100 0

4.가사실환경개선사업 45,724 45,724 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 41,724 41,724 0

6.[국고]체육 교과활동 21,406 22,000 -594

1.교과운영 3,506 4,000 -494

1.교직원복지비 898 900 -2 교사용 피복비 : -2,000 = -2,000

2.교육운영비 2,608 3,100 -492 기타교육경비 : -477,000 = -477,000

체육학습용품(공및기타) : -15,000 = -15,000

2.스포츠활동운영 17,500 17,600 -100

1.운영수당 7,260 8,160 -900 스포츠클럽운영강사비 : -900,000 = -900,000

2.교육운영비 10,240 9,440 800
(성립전_3추)전국동계체육대회선수훈련비

 : 800,000원*1교=
800,000

3.[국고]스포츠활동 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.예술 교과활동 952 952 0

1.교과운영 952 952 0

1.교육운영비 952 952 0

8.외국어 교과활동 3,199 3,200 -1

1.교과운영 199 200 -1

1.교육운영비 199 200 -1 교육용품 : -1,000 = -1,000
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2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.창의적 체험활동 160,694 69,059 91,635

1.자율활동 20,954 20,460 494

1.학생회활동지원 6,310 6,310 0

1.교육운영비 6,110 6,110 0

2.학생복지비 200 200 0

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.체육대회 994 1,000 -6

1.교육운영비 994 1,000 -6 시상 및 교육용경비 : -6,000 = -6,000

4.학교특색사업 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0

5.창의적특색활동 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500
(성립전_3추)생태감수성 함양 운영비 : 

500,000원*1교=
500,000

2.현장체험학습활동 113,231 41,844 71,387

1.수학여행 78,989 32,477 46,512

1.교육운영비 78,989 32,477 46,512
(성립전_3추)현장체험학습(수학여행) : 

315,000*1명=
315,000

(성립전_3추)현장체험학습(수학여행) : 

49,140,000원*1교=
49,140,000

현장체험학습(수학여행) : -2,943,000 = -2,943,000

2.수련활동 16,439 0 16,439

1.교육운영비 16,439 0 16,439
1학년수련활동체험비및임차비 : -231,000 

=
-231,000

(성립전_3추)1학년수련활동체험비및임차비

 : 16,670,000원*1교=
16,670,000

3.현장학습 8,436 0 8,436

1.교육운영비 8,436 0 8,436
3학년졸업여행입장료및교통비 : -161,000 

=
-161,000

(성립전_3추)3학년졸업여행입장료및교통비

 : 52,100원*165명=
8,597,000

4.춘계현장체험학습 9,367 9,367 0

김소희 2023년 02월 09일 10시 38분 54초 13 전라북도교육청 전주신흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,367 9,367 0

3.동아리활동 22,354 2,460 19,894

1.동아리활동 2,440 2,460 -20

1.학생복지비 2,440 2,460 -20 학생동아리 지원 : -20,000 = -20,000

2.동아리실환경개선사업 19,914 0 19,914

1.교육운영비 11,314 0 11,314
(성립전_3추)동아리운영 용품구입 : 

11,314,000원*1교=
11,314,000

2.비품구입비 8,600 0 8,600
(성립전_3추)탁구대 및 연습기 : 

8,600,000원*1교=
8,600,000

4.봉사활동 1,860 2,000 -140

1.청소용품 1,860 2,000 -140

1.교육운영비 1,860 2,000 -140 분리수거용 봉투 : -140,000 = -140,000

5.진로활동 2,295 2,295 0

3.진로체험활동 2,295 2,295 0

1.교육운영비 2,295 2,295 0

3.자유학기(년) 활동 24,847 24,850 -3

1.자유학기(년)제활동 24,847 24,850 -3

1.진로탐색활동 15,401 15,403 -2

1.교육운영비 15,401 15,403 -2 진로탐색 체험 및 간식비 : -2,000 = -2,000

2.주제선택활동 6,694 6,694 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 2,214 2,214 0

3.예술,체육활동 1,419 1,420 -1

1.교육운영비 1,419 1,420 -1 예술체육 물품 구입 : -1,000 = -1,000

4.동아리활동 704 704 0

1.교육운영비 704 704 0

5.자유학년운영 629 629 0

1.교육운영비 343 343 0

2.목적사업업무추진비 286 286 0

4.선택적 교육활동 70,166 72,970 -2,804
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1.방과후학교 운영 63,047 65,850 -2,803

1.방과후학교운영 63,047 65,850 -2,803

1.교과프로그램 54,800 54,800 0

1.운영수당 28,200 28,200 0

2.교육운영비 26,600 26,600 0

2.토요교실운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.방과후학교 자유수강권 3,747 6,550 -2,803

1.교육운영비 3,747 6,550 -2,803 자유수강권 및 교재비 : -3,403,000 = -3,403,000

(성립전_3추)자유수강권 및 교재비 : 

600,000원*1교=
600,000

3.독서활동 6,199 6,200 -1

1.독서활동운영 6,199 6,200 -1

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 199 200 -1

1.교육운영비 199 200 -1 도서관행사및 시상비 : -1,000 = -1,000

4.기타 선택적 교육활동 920 920 0

1.기타선택적교육운영 920 920 0

1.대학교 교육실습생 운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.교육활동 지원 178,343 176,226 2,117

1.교무업무 운영 72,644 69,116 3,528

1.교무학사운영 72,644 69,116 3,528

1.교무실무사인건비 53,249 49,399 3,850

1.무기계약직원인건비 49,174 45,324 3,850 교무실무사 퇴직금 : 3,850,000 = 3,850,000

2.무기계약직원법정부담금 4,075 4,075 0

2.교무학사운영 8,518 8,840 -322
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,518 8,840 -322 교육계획서및학사달력 : -100,000 = -100,000

교육용소모품 : 947,000 = 947,000

각종유인물 및 기타 : -369,000 = -369,000

출석부 및 기타 : -650,000 = -650,000

스쿨레터(가정통신)전송료 : -150,000 = -150,000

4.입학식 및 졸업식 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0

5.교육과정평가 7,400 7,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 5,300 5,300 0

6.환경정리 207 207 0

1.교육운영비 207 207 0

2.생활지도운영 42,548 42,570 -22

1.[국고]학생생활상담지도 28,548 28,570 -22

1.학생생활지도 운영 4,628 4,650 -22

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 1,058 1,080 -22 각종소모품 및 기타 : -22,000 = -22,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

5.[국고]학생생활지도운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학교폭력예방 14,000 14,000 0

1.안전한학교환경구축 14,000 14,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 8,640 8,640 0

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 15,995 16,000 -5

1.연구학교운영 15,995 16,000 -5

1.혁신학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학교자율선택과제운영 6,995 7,000 -5

1.교육운영비 6,995 7,000 -5 기타교육활동경비 : -5,000 = -5,000

4.학습지원실 운영 27,304 28,680 -1,376

1.방송실운영 853 1,200 -347

1.방송실운영 853 1,200 -347

1.교육운영비 853 1,200 -347 방송교육 및 기타경비 : -77,000 = -77,000

교육용소모품 및 수리비 : -270,000 = -270,000

2.정보화실운영 26,451 27,480 -1,029

1.학교정보화지원 26,451 27,480 -1,029

1.교육운영비 9,048 9,480 -432 각종소모품(프린트토너) : 477,000 = 477,000

교육정보화용품 : -15,000 = -15,000

정보화용기기수리 : -888,000 = -888,000

교육용소프트웨어구입 : -6,000 = -6,000

2.비품구입비 17,403 18,000 -597 정보화기기구입 : -597,000 = -597,000

5.교육여건 개선 19,852 19,860 -8

1.교육환경개선 19,852 19,860 -8

1.책·걸상구입 18,025 18,030 -5

1.비품구입비 18,025 18,030 -5 책상,걸상 : -5,000 = -5,000

2.교실환경개선 1,827 1,830 -3

1.비품구입비 1,827 1,830 -3 각종비품구입비 : -3,000 = -3,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 319,341 320,859 -1,518

1.학교기관 운영 123,052 114,685 8,367

1.부서기본운영 52,700 48,834 3,866

1.교장실운영 5,811 7,130 -1,319

1.여비 340 1,000 -660 관내 출장여비 : -400,000 = -400,000

관외 출장여비 : -260,000 = -260,000

2.교육운영비 0 500 -500 기타교육활동비 : -300,000 = -300,000

학교행사 및 기타 : -200,000 = -200,000

3.일반업무추진비 2,000 1,950 50 교직원 협의회 : 600,000 = 600,000

유관기관협의 경비 : -150,000 = -150,000

교직원 경조사비 : -400,000 = -400,000

4.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

5.비품구입비 291 500 -209 사무용기기 : -209,000 = -209,000

2.행정실운영 32,859 30,584 2,275

1.일반수용비 20,440 17,740 2,700 각종잉크 및 토너 : 500,000 = 500,000

행정장비수리 : -100,000 = -100,000

공고수수료 및 광고 : -500,000 = -500,000

업무용도서 등 : -200,000 = -200,000

신문 등 월간구독료 : -240,000 = -240,000

각종소모품 : 240,000 = 240,000

각종수수료 : 3,000,000 = 3,000,000

2.기타공공요금 775 1,100 -325 재정보증보험료 : -296,000 = -296,000

학교배상책임보험료 : -29,000 = -29,000

3.여비 3,100 3,500 -400 관내여비 : 100,000 = 100,000

관외여비 : -500,000 = -500,000

4.일반업무추진비 600 300 300 행정실협의회 : 300,000 = 300,000

5.비품구입비 7,944 7,944 0

3.교무부운영 14,030 11,120 2,910
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 10,890 7,820 3,070 교원관내 여비 : 570,000 = 570,000

교원관외 여비 : 2,500,000 = 2,500,000

3.교육운영비 1,820 2,100 -280 교육용복사기유지비 : -280,000 = -280,000

4.일반업무추진비 1,320 1,200 120 학년별 협의 회의비 : 120,000 = 120,000

2.행정지원인력운용 70,352 65,851 4,501

1.행정(사무)실무사인건비 51,576 47,366 4,210

1.무기계약직원인건비 47,261 43,051 4,210 사무실무사 퇴직금 : 4,210,000 = 4,210,000

2.무기계약직원법정부담금 4,315 4,315 0

2.사회복무요원인건비 18,776 18,485 291

1.기간제직원인건비 18,776 18,485 291
(성립전_3추)학생보호인력보수 : 291,000

원*1교=
291,000

2.시설 장비 유지 189,291 199,174 -9,883

1.학교시설장비유지 189,291 199,174 -9,883

1.공공요금및제세공과금 65,958 66,110 -152

1.전기요금 46,800 45,600 1,200 전기요금(식생활관포함) : 1,200,000 = 1,200,000

2.상하수도료 12,000 11,000 1,000 상하수도료 : 1,000,000 = 1,000,000

3.기타공공요금 7,158 9,510 -2,352 전화요금 : -1,540,000 = -1,540,000

방화관리자 회비 : -50,000 = -50,000

보험료(급식소포함) : -300,000 = -300,000

재난시설공제회비 : -2,000 = -2,000

환경개선부담금 : -400,000 = -400,000

인터넷관리비(KT) : -60,000 = -60,000

2.시설관리용역 15,178 16,450 -1,272

1.일반수용비 15,178 16,450 -1,272 식생활관 정압기 분해점검료 : -600,000 = -600,000

전기안전관리용역 : -504,000 = -504,000

조경관리용역비 : -8,000 = -8,000

소방시설관리용역 : -160,000 = -160,000

3.시설일반관리 48,684 51,485 -2,801

1.일반수용비 44,584 48,485 -3,901 수목시설관리 약품 : -10,000 = -10,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기타 인부임 : -2,100,000 = -2,100,000

폐기물처리비 : -2,000,000 = -2,000,000

시설물수선 : 2,013,000 = 2,013,000

냉난방기유지관리비 : -1,804,000 = -1,804,000

2.연료비 530 2,000 -1,470 냉.난방 연료 : -1,470,000 = -1,470,000

3.비품구입비 3,570 1,000 2,570 작업용비품 : 2,570,000= 2,570,000

4.화장실관리 19,669 20,777 -1,108

1.기간제직원인건비 10,853 11,353 -500 화장실청소원인건비 : -500,000 = -500,000

2.일반수용비 8,158 8,650 -492 화장실수리및관리 : -492,000 = -492,000

3.기간제직원법정부담금 658 774 -116 청소원4대보험기관부담금 : -116,000 = -116,000

5.체육관관리 2,737 4,200 -1,463

1.일반수용비 597 1,000 -403 체육관소규모수선비 : -403,000 = -403,000

2.비품구입비 2,140 3,200 -1,060 농구대설치 : -1,060,000 = -1,060,000

6.당직관리 37,065 40,152 -3,087

1.일반수용비 37,065 40,152 -3,087 경비용역비 : -330,000 = -330,000

무인경비 용역비 : -2,244,000 = -2,244,000

무인경비 관리경비 : -513,000 = -513,000

3.학교운영 협력 6,998 7,000 -2

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 20 100 -80 회의참석 여비 : -80,000 = -80,000

3.일반업무추진비 980 900 80 학운위 협의회비 : 80,000 = 80,000

2.학부모협력 5,798 5,800 -2

1.학부모회운영 1,198 1,200 -2

1.일반수용비 799 800 -1 학부모참여학습용품 : -1,000 = -1,000

2.일반업무추진비 399 400 -1 학부모협의회 : -1,000 = -1,000

2.학부모교육 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0

3.학부모안전도우미회운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

7.학교시설 확충 1,864,914 388,956 1,475,958

1.시설확충 및 개선 1,864,914 388,956 1,475,958

1.시설확충및개선 1,864,914 388,956 1,475,958

1.교실증개축 397,078 47,806 349,272

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

3.시설비 387,078 37,806 349,272
(성립전_3추)본관동시설비및설계비 : 

349,272,000원*1교=
349,272,000

2.대수선공사 333,372 341,150 -7,778

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.시설비 313,372 321,150 -7,778 식생활관리모델링설계비 : -7,778,000 = -7,778,000

3.그린스마트미래학교특별교실 1,134,464 0 1,134,464

1.시설비 1,134,464 0 1,134,464
(성립전_3추)특별실리모델링 : 

1,082,714,000원*1교=
1,082,714,000

(성립전_3추)특별실리모델링 : 51,750,000

원*1교=
51,750,000

세출합계 6,687,616 5,084,710 1,602,906
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